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Hà Nam, ngày      tháng 5  năm 2024 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật  

trong 06 tháng đầu năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 807/UBND-TCDNC ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh  

về việc báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật trong 

06 tháng đầu năm 2024, Sở Công Thương báo cáo như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI 

PHÁP CẢI THIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện 

các quy định của pháp luật 

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở đã triển khai các giải pháp cải thiện các quy 

định của pháp luật, qua đó tổ chức rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định 

không rõ ràng, không cụ thể, không khả thi, cản trở điều kiện đầu tư kinh doanh, gây 

khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp. 

- Đối với hoạt động nâng cao chất lượng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật:  

+ Thường xuyên tổ chức rà soát văn bản QPPL, 6 tháng đầu năm 2024 đã tiến 

hành rà soát theo Kế hoạch số 12/KH-SCT ngày 06/02/2024 của Sở Công Thương 

kế hoạch tự kiểm tra và hệ thống hóa văn bản QPPL trong lĩnh vực Công Thương 

năm 2024; xây dựng Công văn số 105/SCT-TTr ngày 29/01/2024 về việc đăng ký 

xây dựng Kế hoạch ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. 

+ Công tác tham mưu xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo 

không có các quy định chứa đựng các yêu cầu không cần thiết, cản trở điều kiện đầu 

tư kinh doanh của doanh nghiệp, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật trong các văn 

bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung, ban hành mới. Trong Quý I năm 

2024, Sở đang tham mưu để UBND tỉnh ban hành Quyết định 05/2024/QĐ-UBND 

ngày 19/02/2024 của UBND tỉnh Hà Nam về sửa đổi, bổ sung một số Điều của 

Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của UBND tỉnh Hà 

Nam Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công 

Thương tỉnh Hà Nam; tiếp tục xây dựng dự thảo văn bản trình UBND ban hành 

đúng thời gian theo kế hoạch. (Dự thảo “Quyết định ban hành Quy chế phối hợp 

quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Hà 

Nam”; “Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền 

lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Hà Nam”; “Quyết định ban hành Quy chế 

quản lý vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam”). 
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2. Các hoạt động nâng cao Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 

a) Các quy định pháp luật phải thường xuyên cập nhật và tuyên truyền, phổ 

biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, cộng đồng doanh nghiệp và nhân 

dân trên địa bàn tỉnh. 

-  Các phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ công bố kịp thời, đầy đủ, 

công khai trên các Website của sở, của tỉnh, các phương tiện thông tin đại chúng về các 

điều kiện kinh doanh đã được bãi bỏ, các điều kiện kinh doanh đã được đơn giản hóa, 

các nội dung sửa đổi, bổ sung, các quy định mới trong các lĩnh vực kinh doanh dễ làm 

phát sinh các chi phí không chính thức trong tuân thủ pháp luật. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới được 

ban hành, tập trung các quy định pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh, quyền, 

nghĩa vụ của cơ quan nhà nước và của doanh nghiệp để cán bộ, công chức, viên 

chức hiểu, chấp hành; doanh nghiệp thực hiện và bảo vệ mình nếu có hành vi tiêu 

cực, nhũng nhiễu; phát động trong các doanh nghiệp thống nhất nhận thức, thái độ 

hành xử kiên quyết không “lót tay” cán bộ, công chức, viên chức, không chấp nhận 

chi những khoản chi phí “bôi trơn” để được hưởng những lợi ích, những “ưu tiên” 

ngoài quy định của pháp luật. 

b) Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm 

quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ pháp lý các doanh nghiệp. 

- Cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức về 

những điểm mới trong các quy định pháp luật về các điều kiện đầu tư kinh doanh, 

phòng, chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo và chính sách pháp luật của nhà nước về 

thi hành công vụ.  

- Tổ chức quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong việc tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định 

của pháp luật về hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. 

- Ban hành các Kế hoạch số 09/KH-SCT ngày 06/3/2024 của Sở Công Thương 

đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2024; Kế hoạch số 1580/KH-SCT 

ngày 20/12/2023 về chuyển đổi vị trí công tác đối với CBCC năm 2024. 

3. Về tổ chức thi hành pháp luật 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và cộng 

đồng doanh nghiệp: Sở đã triển khai Kế hoạch 11/KH-SCT ngày 05/02/2024 triển 

khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực Công Thương 

năm 2024. 

- Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện thanh 

tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng trong tổ chức 

thực thi và tuân thủ pháp luật. 

4. Về cải cách thủ tục hành chính 
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- Sở đã ban hành và triển Kế hoạch số 18/KH-SCT ngày 23/02/2024 của Sở  

Công Thương Hà Nam về việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024: 

+ Thực hiện nghiêm việc công khai thủ tục hành chính theo quy định, đặc biệt 

là thủ tục hành chính về điều kiện đầu tư kinh doanh. 

+ Cải tiến quy trình giải quyết thủ tục hành chính cho doanh nghiệp theo 

hướng giảm chi phí nộp hồ sơ, nhận kết quả; rút ngắn thời gian giải quyết; tăng mức 

độ trả kết quả đúng hạn, giảm thời gian đi lại cho doanh nghiệp. 

+ Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thường xuyên rà 

soát, hạn chế tối đa các bất cập trong giải quyết thủ tục hành chính. 

+ Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở đã tham mưu UBND tỉnh xem xét sửa đổi, 

bổ sung 01TTHC lĩnh vực quản lý bán hàng đa cấp thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở Công Thương tại Quyết 114/QD-UBND ngáy 24/01/2024 

- Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung và bị bãi bỏ danh mục thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương từ đó tham mưu cho 

UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Khó khăn, vướng mắc 

- Việc xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2024 còn chậm, chưa có các giải pháp mang tính đột phá; 

- Nguồn lực về kinh phí và biên chế thực hiện công tác nâng cao chỉ số cải 

thiện các quy định của pháp luật còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu công việc. 

- Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tại đơn vị hiệu quả chưa cao do 

không có cán bộ chuyên trách.  

- Một số văn bản quy phạm pháp luật của trung ương có quy định về thủ tục 

hành chính thường xuyên thay thế, sửa đổi, bổ sung gây khó khăn, mất nhiều thời 

gian để rà soát, triển khai trên thực tế, đồng thời nhiều quy định chưa rõ ràng về mặt 

nội dung nên dẫn đến quá trình áp dụng tại địa phương còn nhiều khó khăn, lúng 

túng. 

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại Sở còn kiêm nhiệm, chưa được tập 

huấn về chuyên môn, nghiệp vụ dẫn đến lúng túng trong quá trình tham mưu, giúp 

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai nhiệm vụ. 

- Nhận thức của một số chủ doanh nghiệp về công tác thi hành pháp luật chưa 

cao, dẫn đến tình trạng doanh nghiệp làm không đúng pháp luật, vi phạm pháp luật. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 
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- Đề nghị UBND tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công 

chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ pháp chế các Sở, ngành; tổ chức tập huấn, bồi 

dưỡng, hỗ trợ pháp lý các doanh nghiệp. 

- Tăng cường nguồn lực về kinh phí và biên chế thực hiện công tác nâng cao 

Chỉ số cải thiện quy định của pháp luật. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp 

luật trong 06 tháng đầu năm 2024 của Sở Công Thương, trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;  

- Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Lê Nguyên Ngọc 
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